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Úvod

Existenční podmínkou organizací působících v neziskové oblasti je

zajištění finančních prostředků na celkové fungování jejich obecně

prospěšných činností. Financování jejich projektů je obvykle zajišťováno

pouze na jeden fiskální rok dopředu, což z pohledu jejich uceleného rozvoje

není dobrým předpokladem. Kde a jak získávat prostředky na realizaci

nejrůznějších projektů nestátních neziskových organizací? To je zásadní

otázka pro fundraisery působící v neziskovém sektoru, ať se jedná

0 subjekty ve zdravotně sociální oblasti, oblasti lidskoprávní, oblasti kultury,

politiky, ekologie a další. Jistě nejpoužívanější z forem získávání prostředků

těchto organizací je čerpání dotací a grantových prostředků, a to jak

státních, tak z dotačních řízení nestátních nadací a nadačních fondů,

v posledních letech i ze zdrojů Strukturálních fondů EU. Mnoho neziskových

organizací využívá k financování svých aktivit i sponzorské dary a nově se

rozšiřuje i vlastní podnikatelská činnost neziskových organizací.

Jak ukazují zatím nepočetné příklady, objevuje se v poslední době

1 další metoda získávání prostředků a sice spolupráce nestátních

neziskových organizací s komerčními firmami (a záměrně nepoužívám

pojem „finančních“ prostředků, neboť formy spolupráce nestátní a komerční

organizace resp. firmy mohou být rozmanitější, tj. i nefinanční - viz

následující kapitoly). Partnerství nestátních organizací a komerčních

firem nemá v naší republice zatím takovou prestiž, jako je tomu v mnohých

západních zemích a Severní Americe, kde lze sledovat úspěšné společné

projekty a propojení světů komerčního a občanského sektoru, které je

vnímáno - jak veřejností, tak neziskovými i komerčními firmami - s větší

samozřejmostí.

Cílem práce je poskytnout odpovědi na otázky: „Proč se u nás

odehrává firemní dárcovství v intencích nesystematického hledání zdrojů

u komerčních firem namísto propracovaného konceptu na úrovni vzájemné

spolupráce a partnerství?“ a „Co udělat pro to, abychom v oblasti firemní

filantropie dosáhli utěšenější úrovně?“
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A právě proto, že se jeví tato látka jako stále nepříliš probádána,

poskytla mi námět této bakalářské práce. Konkrétní impuls pro její

zpracování jsem dostal díky své účasti na vzdělávacím programu Fóra

dárců „Sociální marketing“.

Účelem práce je prezentace a popularizace partnerské spolupráce

neziskových a komerčních firem při realizaci sociálních projektů,

představení konceptu firemní filantropie, sociální odpovědnosti firem

a sociálního marketingu a reflexe některých souvislostí a problémů, které ze

spolupráce vyplývají.

Bakalářská práce pojedná o formách fundraisingu neziskových

organizací využívajících firemní filantropie komerčních firem. Jak napovídá

titul, bude téma zúženo na spolupráci při realizaci sociálních projektů, tedy

na spolupráci firem s neziskovými organizacemi v oblasti sociální, případně

humanitární. Výjimečně si vypůjčím příklad i z oblastí jiných (ekologie,

politika, aj.). Je však nutné podotknout, že v zásadách a metodách je

spolupráce neziskových organizací s komerčním sektorem napříč obory na

podobné bázi. Přesto jsem téma zúžil vzhledem k určité zkušenosti se

zmíněnou oblastí sociální.

Strategie neziskových organizací při získávání prostředků od firemních

dárců na sebe berou různé podoby, často převládá přístup, který nemusí

být ve všech situacích zcela etický a image neziskových firem může získat

trhliny. Chtěl bych se zaměřit právě i na výčet a přiblížení těchto sporných

otázek, které se objevují při dojednávání spolupráce mezi zástupci

podnikatelského a neziskového sektoru.

Rád bych uplatnil úvahové prvky a snažil se pohybovat ve více

teoretické poloze, avšak s jasně formulovanými východisky. Mimo literatury

a dalších pramenů jsem vycházel i z rozhovorů s lidmi, kteří se u nás věnují

rozvoji firemní filantropie.

Chtěl bych dosáhnout toho, aby čtenář nahlédl na fenomén spolupráce

neziskových organizací s komerčními firmami z jiného pohledu, aby opustil

hlavní proud klišovitých receptářů či příruček úspěšné spolupráce, kterých

vzniká v poslední době dost, ale aby dostal kritickou reflexi tématu.

1. Nestátní neziskové organizace (NNO) a jejich pozice
v systému organizací veřejného prostoru

Než se ponoříme přímo do hlubin tématu této práce, považuji za

důležité hned v úvodu odkázat na aktivní práci se Slovníčkem klíčových

pojmů obsaženým v Příloze. Ten obsahuje termíny a pojmy, které budu

v této práci používat. Kromě sofistikované terminologie a citací se snažím

pojmům dodat i vlastní konotace a připoutat je k zadanému tématu práce.

Z angloamerického prostředí k nám pronikla zkratka NGO - non­

government organizations. Tato zkratka se u nás považuje za ekvivalent

NNO, byť její přesný význam není zcela totožný. Jedná se o zkratku, která

zahrnuje nevládní organizace. Pro neziskové organizace se používá

anglické non-profit organizations. Čeština si vypůjčila oba názvy a spojila je

v jeden, tedy nestátní neziskové organizace.

Přesto je nutné uvést, že smysl zkratky NNO u nás se rovná smyslu

zkratky NGO v prostředí angloamerickém.

Nestátní neziskové organizace jsou označovány za tzv. organizace

třetího sektoru, tedy sektoru, který není ani státní ani soukromý.

NNO jsou jakýmsi oficiálním projevem a ztělesněním projevů občanské

společnosti a občanských iniciativ. Když mluví V. Klaus o tom, že: „...stále

se hledá něco, co by nebylo společností 'atomizovaných' jedinců, ale

zároveň ani byrokratizujícím státem. Historie nám nesčíslněkrát ukázala, že

tudy cesta nevede, že stačí svoboda, politický pluralismus a trh a že to je to

nejlepší, co se dá pro spravedlivou slušnou a solidární společnost

vykonat...“, jako by opomenul, že Československá republika vyrostla na

základech občanských iniciativ a občanských organizací (vlastenecké

spolky, Baráčníci, kampeličky, zájmové organizace - hasičské, sportovní či

kulturní a mnohé další např. Hlahol, Měšťanská beseda, Sokol...) a v první

fázi vývoje republiky se díky nim výrazně formovala.
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1.1 Státní sektor

Jako první si představme sektor státní, který vykonává tzv. státní

správu. Hlavními funkcemi státní správy jsou:

„...- aplikace zákonů, rozhodování o právech a povinnostech fyzických

a právnických osob při výkonu správy,

- provádění státní politiky a sledování státních zájmů..“ (Tomeš, 2002).

Státní sektor je uskutečňuje za pomoci:

- organizačních složek státu, jejichž činnost zajišťuje chod státní správy.

Tyto instituce jsou odpovědné za to, aby stát fungoval jako subjekt a plnil

své úkoly. Konkrétně se jedná např. o ministerstva, kraje a obce, vládní

výbory a další.

- příspěvkových organizací, což jsou státem zřízené instituce, které

vykonávají nejrůznější činnosti ve veřejném zájmu (integrovaný záchranný

systém, některé nemocnice, úřady, některá zařízení soc. služeb, školy,

kulturní podniky a mnoho dalších). Velkou nevýhodu těchto institucí, zvlášť

v silně centralizovaném státě, spatřuji ve velké vzdálenosti, mezi nimi

a občanem. Stát nemůže rozpoznat konkrétní potřeby občana nebo skupiny

občanů. Proto deleguje svou působnost na menší subjekty (kraje, obce), to

je tzv. zásada subsidiarity. O problematice subsidiarity a rozhodování státu

se podrobněji zmíním v kapitole „Problematika financování NNO ze státních

zdrojů“.

1.2 Komerční sektor

„Druhým“ sektorem je sektor ziskový, tržní někdy též podnikatelský

nebo komerční. Jeho cílem je dosahování a hromadění ekonomického

zisku. Komerční sektor přináší pro fungování společnosti dva významné

prvky. Zaprvé je bezkonkurenčně nejštědřejším financiérem státu (daně)

a v důsledku toho i neziskového sektoru, zadruhé vytváří obrovské množství

pracovních míst, čímž umožňuje občanům dosahování určité životní úrovně.

V komerčním sektoru fungují tržní mechanizmy a celá jeho podstata je

postavena na neustálém kolování kapitálu a generování ekonomického

zisku.
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Subjekty v komerčním sektoru jsou podle obchodního zákoníku:

- obchodní společnosti, tzn.:

- akciové společnosti,

- společnosti s ručením omezeným,

- veřejné obchodní společnosti

- komanditní společnosti,

- družstva,


[…]


občanských iniciativ a „humanrightismu“. „Další občanské vůdce" motivuje

spíše politicko-mocenská kariéra. A tak zůstávají jen dobrovolné asociace

a ještě neziskové organizace, na nichž leží těžké břemeno popularizace

a rozvoje fenoménu občanství a popularizace neziskových organizací. Až

bude u nás dosaženo takového stavu, který popisuje Etzioni, stanou se

organizace v občanském sektoru respektovaným partnerem pro organizace

„neobčanské“. To je podle mého názoru klíč k provázání neziskového

sektoru s komerčním , ale i státním. V té chvíli budou i firmy uvažovat

o konceptu firemního dárcovství jinak a věřím, že se stane otázkou prestiže,

ale i celospolečenskou normou, podporovat dobročinné projekty

50

občanských organizací a že goodwill komerčních firem bude relevantním

indikátorem jejich kvality a síly.

Věřím, že se mi podařilo dostatečně představit koncept financování

neziskových organizací a komerčních firem nikoli jako jednostrannou snahu

neziskových subjektů o získání finančních prostředků pro svou činnost, ale

jako vzájemně propracovanou partnerskou spolupráci, kterou oba partneři

vnímají jako přínos pro obě strany.
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PŘÍLOHA

Slovníček klíčových pojmů

sociální projekt - V titulu práce se objevuje slovní spojení sociální projekt.

Pro účely této práce se jí rozumí takový projekt, který je realizovaný nestátní

neziskovou organizací působící v sociální a sociálně zdravotní oblasti a dále

i projekty organizací zaměřených na ochranu lidských práv (ve výjimečných

případech zacházím pro příklad i do oblasti ekologie).

komerční firma - organizační jednotka ekonomiky; obchodní název, pod

kterým podnikatel nebo společnost vystupuje a provozuje svou činnost.

fundraising - otrocky přeloženo to znamená získávání zdrojů. Pro

neziskové organizace je to jedna z klíčových činností nezbytných pro

samotnou existenci. Jde o dlouhodobou systematikou činnost, která má za

cíl získání peněžních a dalších prostředků pro zajištění chodu NNO.

Fundraising v sobě ale nese ještě další činnosti, kterými je styk s dárci,

správa projektů a vytváření pozitivní prezentace organizace.

goodwill - dobré jméno obchodní značky, firmy, výrobku. Goodwill je

zejména ve vyspělých ekonomikách považován za jeden z ukazatelů

ekonomické síly a celkové ceny podniku v ratingových žebříčcích.

stakeholders - „zainteresované strany“; jedná se o všechny subjekty, se

kterými je organizace (firma) v kontaktu. K stakeholdrům, nebo-li

zainteresovaným stranám patří mj. akcionáři, věřitelé, zákazníci, investoři,

zaměstnanci, dodavatelé, zástupci státní správy, média, ale i NNO. Vůči

stakeholders zaujímají firmy vždy určité postavení a volí odpovídající

marketingové strategie.

sociální marketing (Cause Related Marketing - CRM) - lze ho označovat

i jako sdílený marketing; Pojem Cause Related Marketing byl prvně použit

firmou American Express (AE) v roce 1983, kdy zahájila kampaň na

rekonstrukci Sochy svobody společně s neziskovou organizací Restoration

of the Statue of Liberty Fund (RSLF). Sociální marketing je taková strategie

firem, která se orientuje na podporu sociálně prospěšných aktivit
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neziskových organizací s cílem získat v očích široké veřejnosti dobré jméno

a zároveň demonstrovat své postoje ke společenským otázkám.7

Pro NNO je důležitý zejména fakt, že si komerční firmy (zejména

nadnárodní a větší) začínají vnímat firemní filantropii jako jeden z klíčových

nástrojů k ekonomickému růstu firmy a sami firemní filantropii aktivně

vyhledávají. Podle výzkumů vedených P. Fricem samostatně vyhledává

27 % komerčních firem neziskové subjekty pro svou dárcovskou činnost,

dalších 21 % firem používá strategii aktivního vyhledávání napůl se strategií

výběru z došlých žádosti NNO o podporu (Frič, 2003).

7 Příklady sociálního marketingu ve světě:
Coca-Cola v roce 1997 věnovala 15 centů organizaci Mothers against drunk driving za každou
Coca-Colu koupenou během 6 týdenní marketingové akce ve více než 400 obchodů Wal-Mart. Prodej
Coca-Coly v obchodech se během akce zvýšil na 490%.
Britská firma Persil začala v roce 2001 spolupracovat s neziskovou organizací Comic Relief, která
byla založena komediálními umělci, bojujícími humorem proti chudobě a sociálním problémům.
Během období 12 týdnů, v němž Persil vytvořil spolu s organizací reklamu na obalu výrobku (logo
Comic Relief na 6ti milionech krabic Persilu a v televizních reklamách), se prodej zvýšil o 19 % oproti
předešlému roku. Podíl na trhu se během akce zvýšil o 3 % oproti předešlé kampani. Kampaň Comic
Relief - Go Red tak získala více než 300 000 liber.
Společnost British Gas zrealizovala společnou kampaň s organizací Help the Aged na podporu
osamělých starších lidí. Cílem bylo zavést efektivní zlevněné vytápění pro tyto lidi, věnovat poukázky
na odběr tepla a finance pro poradnu a denní centru pro staré lidi. Céntrica oslovila zákazníky
s výzvou k daru prostřednictvím příloh k fakturám, získala prostředky prodejem speciálních odznáčků
s logem kampaně, zprovoznila specíální dárcovské telefonní linky a zrealizovala fundraisingové akce
pro korporátní klienty. Céntrica získala 800 000 liber od svých zákazníků a 100 000 liber od svých
zaměstnanců. Společně oslovili 16 milionů zákazníků, 20 000 zaměstnanců a obchodních partnerů,
(zdroj: www.socialnimarketing.cz, 10.4.2007)
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