Katedra sociální práce - Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Posudek na bakalářskou práci:
Spolupráce komerčních a neziskových organizací při realizaci sociálních
projektů

Autor práce: Petr Vojtíšek

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Šiklová, CSc.

Oponent: Mgr. Táňa Hlavatá

Datum obhajoby 12. září 2007

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.Práce je
napsaná čtivým,kultivovaným slohem,bez pravopisných chyb, je dobře
rozvržena dle sledovaného tématu a je doplněna správně citovanou
literaturou.Splňuje všechny podmínky pro bakalářské práce,domnívám se, že by
obstála i jako práce diplomová.Autor v ní vycházel z odborné literatury i ze
zápisů a výročních zpráv různých nevládních,neziskových organizací i z textů
ve sbornících a prokázal tím schopnost pracovat s odbornou literaturou i
prameny. K textům byl kritický, hodnotil původ jejich vzniku a záměr. Poměrně
málo vycházel z literatury zahraničí ,která je zde k dispozici ke sledovanému
tématu a z literatury v časopisech zahraničních s touto tematikou, jako je
např .. Práce má rozsah 55 stran.Není to pouze práce shrnující poznatky
z literatury, ale je obohacena o rozhovory s některými pracovníky neziskových
organizací, kterým autor kladl záměrně otázky.Postrádám v textu (alespoň ve
variantě, kterou jsem měla k dispozici)seznam těchto osob, případně seznam
organizací, jejichž představitelé byli osloveni.

Téma práce je vysoce aktuální, neboť právě v těchto měsících probíhá diskuse o
neziskovém sektoru a jeho kritika (například na stránkách Literárních novin
nebo v projevech našich čelných politiků) a diskutuje se o vázanosti nevládních
organizací na politiku státní a možnosti nezávislosti na dotacích z ministerstev ..
Tomuto tématu se P.Vojtíšek poměrně málo věnoval ve své práci.

V úvodu objasňuje terminologii,(ziskový, neziskový, komerční,státní ) a vztah
těchto subjektů a oprávněně kritizuje poměrně dosud malý zájem veřejnosti o
tuto tematiku a neznalost základních principů neziskového sektoru a teprve se
rozvijející spolupráci s určitými firmami. Uvádí obvyklé postupy v zahraničí..
Poněkud přeceňuje tuto situaci v zahraničí a domnívá se, že tam jsou postoje
vůči neziskovému sektoru výrazně lepší a vstřícnějšLZaměřuje se na tzv. slabá
mista v informovanosti veřejnosti a hlavně na postoje protagonistů NNO, kteří
sami nemají dostatek sebevědomLNa podkladě rozhovorů s protagonisty
ziskového sektoru kritizuje dosavadní postupy a zaměřuje se na etické aspekty
spolupráce mezi ziskovým a neziskovým sektorem a zdůrazňuje, že neziskový
sektor přináší mnoho hodnot pro sektor ziskový a to zvláště v oblasti
reklamy.Proto je vhodné a možné aby vztahy mezi ziskovým a neziskovým
sektorem byly opravdu partnerské.Zláště oceňuji kapitolu věnovanou etickým
aspektům této spolupráce a rivality mezi neziskovými organizacemi a diskusi ve
které shrnuje možnosti zneužití NNO pro reklamní účely.

Závěry jeho práce jsou jasné,upozorňuje na možnosti ovlivňování a edukace
představitelů neziskového sektoru a rizika i plusy financování neziskových
organizací ze státních zdrojů, kdy by mohlo dojít k jejich zneužití k účelům
státní ideologie či k účelům politických stran. Zajímal by mne jeho osobní názor
na plus a minus převedení zdravotnických zařízení na neziskovou sféru a
rozpory, které toto může vyvolávat ale i plus, které takováto opatření umožňuji.
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